
  

1  

 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 129/2018 
 
Oggetto: Affidamento diretto d’urgenza per studi di fattibilità e soluzioni di 
prototipazione, nell’ambito delle possibilità offerte da tecnologie legate all’IA 
per migliorare i servizi pubblici e semplificare la vita dei cittadini  
CIG: ZCA2327B1A 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016, ed approvato con Decreto “Presidente del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici” e le principali disposizioni che regolano gli acquisti, obbligando 
fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi 
quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente 
richiamate; 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord.n. 57); 

− l’art. 36 comma 2, lettera a) del citato D.lgs. 50/2016; 
 



  

2  

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) sostiene, tra i suoi 
obiettivi, la diffusione dell’innovazione digitale per contribuire allo sviluppo 
economico, culturale e sociale del Paese; collabora, inoltre, con le istituzioni e gli 
organismi europei promuovendo la diffusione dei progetti strategici per la 
digitalizzazione della PA e l’alfabetizzazione digitale di cittadini e imprese; 

 
CONSIDERATO che, in tal senso, AgID nei primi giorni di settembre 2017 ha 
creato la Task force sulla Intelligenza Artificiale (IA) costituita da una Community 
e da un Coordinamento di esperti, che partecipano alle attività a titolo gratuito, con 
l’obiettivo di condurre un’analisi delle opportunità di semplificazione per la 
pubblica amministrazione, tramite l’utilizzo delle soluzioni di Intelligenza 
Artificiale e di condurre, con gli esperti del settore, approfondimenti e studi sulle 
implicazioni etiche e sociali derivanti dall’utilizzo - o dal mancato utilizzo - delle 
soluzioni di IA nei servizi pubblici; 
 
CONSIDERATO altresì che l’AgID, nell’ambito delle proprie attività 
internazionali e nel corso dell’evento eLeaders 2017 tenutosi a Lisbona nelle 
giornate del 21 e 22 settembre 2017, in virtù del proprio operato nello studio di tali 
componenti innovative nella pubblica amministrazione, è stata incaricata 
dall’Organizzazione per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico (OCSE) di 
coordinare il tavolo tematico internazionale sulle Tecnologie Emergenti 
(Intelligenza Artificiale e Blockchain) nei servizi pubblici; 

 
CONSIDERATO che la richiamata Task force IA ha contribuito a redigere un 
primo rapporto sintetico - il libro bianco appena presentato con un’iniziativa 
pubblica il 21 marzo 2018 - con suggerimenti e raccomandazioni che la pubblica 
amministrazione italiana potrà adottare per allinearsi alle migliori prassi 
internazionali; 
 
CONSIDERATO che, nel corso dell’iniziativa richiamata, che ha avuto il pregio 
di riunire, in un unico contesto, esperti della materia e avviare un percorso di 
diffusione delle raccomandazioni delineate nel Libro Bianco in merito alle 
opportunità di utilizzo delle soluzioni di IA nella pubblica amministrazione/nei 
servizi pubblici, è emersa la necessità di acquisire urgentemente uno studio di 
fattibilità e un prototipo di applicazione concreta delle potenzialità offerte da 
tecnologie legate all’Intelligenza Artificiale per migliorare i servizi pubblici e 
semplificare la vita dei cittadini; 
 
CONSIDERATO che in linea con il quadro normativo vigente e compatibilmente 
con i tempi  dell’iniziativa si è in primis verificata la fattibilità di ricorrere a 
Convenzioni o strumenti del Portale Consip, quali accordi e contratti quadro, 
riscontrando dall’istruttoria condotta, tenuto conto anche dei parametri 
dimensionali ed economici del servizio da richiedere, l’assenza di servizi con le 
caratteristiche richieste e quindi l’inidoneità di ricorrere a tali strumenti del 
programma di razionalizzazione degli acquisti; 
 
CONSIDERATO altresì che in linea con le disposizioni inerenti il ricorso agli 
strumenti del Portale Consip e con la circolare AgID summenzionata si è verificata 
la fattibilità di ricorrere ai cataloghi e agli strumenti del MePA, constatando la 
mancanza di aziende in grado di fornire questo tipo di risultati e nei tempi previsti; 
 
CONSIDERATO quindi che dagli incontri svolti, dalle demo visionate, 
dall’istruttoria condotta, la società PI School srl di Roma p. IVA 14226001007 
risulta avere esperienza sia tecnica che pratica di prototipazione rapida, dato che 



  

3  

porta avanti un programma di IA di altissimo livello tecnico e scientifico; che 
presenta connessioni forti con grandi laboratori di ricerca scientifica a livello 
internazionale; che propone un percorso perfettamente aderente alle esigenze 
dell’Agenzia e garantisce dei tempi di realizzazione in linea con le esigenze 
dell’Agenzia, in modo da dare immediato seguito alle sfide e alle raccomandazioni 
di cui al sopracitato libro bianco e disporre di un prototipo che possa poi fungere 
da esempio per le pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO l’appunto dell’11 aprile 2018 con cui si propone, a seguito dell’istruttoria 
svolta e dell’offerta formulata ed acquisita al prot. n. 7601 del 9 aprile 2018, di 
procedere alla definizione di un affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 con la Società citata, per poter disporre, 
entro il 15 settembre 2018, di uno studio di fattibilità e di un prototipo per l’impiego 
delle soluzioni di IA di miglioramento dei servizi pubblici e di semplificazione 
della vita dei cittadini; 
 
CONSIDERATO che i servizi offerti dalla PI School sono altresì fortemente 
complementari all’aggiornamento, previsto entro il mese di settembre, del Piano 
Triennale per l’ICT e riguardante il fabbisogno di innovazione della PA; 
 
VISTO il DURC on line prot. INAIL_10924481 del 13/03/2018, con scadenza 
validità all’11/07/2018, dal quale risulta che la società risulta regolare nei confronti 
di INPS e INAIL; 
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive a firma del rappresentante legale della società 
ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle cause di 
esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., acquisita al protocollo dell’AgID 
con il nr-.7601 del 9 aprile 2018, 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) avviato con prot. 6599 del 22/03/2018 al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, al Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 
al Dipartimento per la Funzione Pubblica per l’iter approvativo previsto; 

 
VISTA la Determinazione n. 3 del 11/01/2018 di gestione provvisoria del budget 
2018, dal 1 gennaio al 30 aprile 2018, approvato con DPCM del 20 marzo 2018, 
che fissa i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget dell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 
CONSIDERATO che l’acquisizione proposta risulta essenziale, indifferibile e 
urgente ed ha la copertura di budget dell’Ufficio competente del 10 aprile 2018;  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare direttamente, in assenza di Convenzioni Consip e strumenti del 
portale MePA idonei alle esigenze dell’AgID, in via esclusiva alla Società PI 
School srl, P.IVA 14226001007, i servizi, da erogare a corpo, essenziali alla 
predisposizione di studi di fattibilità e soluzioni di prototipazione, nell’ambito 
delle possibilità offerte da tecnologie legate all’IA per migliorare i servizi 
pubblici e semplificare la vita dei cittadini;  



  

4  

2. Di definire l’affidamento dalla data di sottoscrizione e fino al 17 (diciassette) 
settembre 2018 per un costo massimo di € 14.850,00 IVA esclusa, pari a € 
18.117,00 IVA inclusa, in coerenza con l’articolo 103, comma 11, applicando 
lo sconto dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione, sull’importo 
originario di offerta di € 15.000,00 IVA esclusa, da liquidare solo a seguito 
dell’attestazione di regolare esecuzione del RUP; 

 
3. Di imputare il citato onere complessivo del servizio come previsto dalla 

relativa copertura di budget; 
 

4. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. 
Marco Bani quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’Esecuzione per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal 
contesto normativo vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle 
Linee guida dell’ANAC inerenti il ruolo e i compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni (RUP); 

 
5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Roma, 20 aprile 20118 
 
Antonio Samaritani 


		2018-04-20T18:30:55+0200
	ANTONIO SAMARITANI




